
CITTA’ d i  SUBIACO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

Area Distretto RM5 
 

 
 
 

 
Registro Generale n° 678                                                                               ORIGINALE 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n° 57 
 

 
 
Oggetto : AVVISO PER COSTITUZIONE REGISTRO EROGATORI 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DISTRETTO RM5-4  

 
 
Nominato con Decreto Sindacale n. 25 R.G. n. 25 del 02-12-2021; 
VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 
 

 

 

 
 
 
Premesso che: 
1. il Comune di Subiaco è divenuto capofila del Piano Sociale di Zona 2022-2025 Distretto 
Socio-sanitario RM 5.4, a decorrere dal 01/05/2022, a seguito di sottoscrizione di 
Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e degli interventi sociali nel distretto 
socio sanitario RM 5.4 da parte di tutti i rappresentanti legali dei comuni appartenenti al 
distretto socio sanitario RM 5.4 partecipanti in data 29/03/2022, come da verbale della 
stessa seduta della Conferenza dei Sindaci del distretto RM 5.4; 
2. tale circostanza è stata recepita con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di 
Subiaco n. 19 del 21/04/2022; 
3. con nota n. 3267 del 31/03/2022 del Comune di Olevano Romano veniva inviata alla 
struttura regionale competente la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e 
degli interventi sociali nel distretto RM 5.4 di cui sopra, e relativo verbale della seduta del 
29/03/2022; 
4. con verbale della Conferenza dei Sindaci del 19/04/2022 è stato approvato, all’unanimità 
dei presenti, l’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 2022, nel quale venivano allocate le 
somme necessarie per la gestione dei singoli servizi previsti dal Piano Sociale di Zona – 
aggiornamento anno 2022; 
5. con nota n. 862 del 26/04/2022 del Comune di Olevano Romano veniva trasmesso, alla 
struttura regionale competente, l’aggiornamento del Piano Sociale di Zona Distretto socio 
sanitario RM 5.4 annualità 2022-2023; 
6. con verbale della Conferenza dei Sindaci del 29/06/2022 è stato approvato, all’unanimità 
dei presenti, la rimodulazione dell’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 2022, nel quale 
venivano allocate le somme necessarie per la gestione dei singoli servizi previsti dal Piano 
Sociale di Zona – aggiornamento anno 2022; 
7. con nota n. 30 del 14/07/2022 del Comune di Subiaco veniva trasmesso, alla struttura 
regionale competente, la rimodulazione dell’aggiornamento del Piano Sociale di Zona 
Distretto socio sanitario RM 5.4 aggiornamento annualità 2022-2023; 
8. con nota prot. n. 19344 del 24/10/2022 si è provveduto ad inviare alla Regione Lazio la 
convenzione per la gestione associata dei servizi e degli interventi sociali firmata da tutti i 
rappresentanti legali degli Enti che ne fanno parte; 
Premesso altresì 
che con la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” all'articolo 22, comma 4 lettera d) include l'assistenza 
domiciliare tra i servizi essenziali che vanno garantiti ai cittadini ma soprattutto, l'assistenza 
domiciliare è oggettivamente un servizio che ha e va assumendo sempre più, con particolare 
riguardo al progressivo invecchiamento della popolazione, un ruolo centrale nel sistema di 
welfare regionale. 
 
Vista  
- la DGR 223 del 03/05/2016 “Servizi e interventi di assistenza alla persona nella Regione 
Lazio” con la quale la Regione Lazio ha inteso: 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 
 

 

 

- definire i criteri e le modalità di erogazione del servizio pubblico di assistenza 
domiciliare socioassistenziale per minori, persone con disabilità e persone anziane e 
del servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale 
nonché gli interventi di assistenza destinati a persone in condizioni di disabilità gravi 
e/o di non autosufficienza e a persone in condizioni gravissime e a persone con 
disabilità per la vita indipendente che prevedono la scelta e l’assunzione diretta 
dell’assistente alla persona, ai quali servizi e interventi sono destinate risorse 
pubbliche con specifici budget in sede di bilancio; 

- assicurare alle persone prese in carico la più adeguata risposta ai loro bisogni 
assistenziali, finalizzata a consentirne la permanenza il più a lungo possibile nel 
proprio ambito familiare e sociale, elevando la qualità della vita delle stesse e dei 
membri della famiglia, evitando fenomeni di isolamento e di emarginazione sociale e 
prevenendo, in tal modo, il ricorso a forme di istituzionalizzazione e favorendo altresì 
processi di deistituzionalizzazione, 

- disporre l’istituzione e la tenuta di un registro, a livello di ambito territoriale per i 
comuni del Lazio e per Roma capitale a livello municipale, dei soggetti riconosciuti 
idonei dunque accreditati a svolgere il servizio di assistenza alla persona con fondi 
pubblici, di provenienza comunitaria, nazionale, regionale, comunale e locale; 

- la L.R. 11/2016 la legge regionale n. 11 del 10/08/2016 “Sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali della Regione Lazio”, in particolare l’art. 26 “Servizio di assistenza 
domiciliare”; 
- la DGR 88 del 28/02/2017 “Servizi e interventi di assistenza alla persona nella Regione 
Lazio. Attuazione l.r. 11/2016. Modifiche alla deliberazione della Giunta Regionale 
03/maggio 2016, n. 223” con la quale la Regione Lazio provvede a modificare l’Allegato A 
della DGR 223/2016 concernente “Servizi e interventi di assistenza alla persona nella 
Regione Lazio” e approvare il relativo allegato A “Servizi e interventi di assistenza alla 
persona nella Regione Lazio (testo coordinato con le modifiche)”. 
 
Ritenuto necessario porre in essere tutte le procedure atte all’avvio delle procedure per 
l’iscrizione al  Registro degli Erogatori e Gestori dei Servizi alla Persona nel Distretto socio 
sanitario RM 5.4, capofila comune di Subiaco, con contestuale approvazione dell’avviso 
pubblico contenente i criteri e le modalità, nonché la relativa modulistica per la richiesta di 
iscrizione al Registro degli Erogatori e Gestori dei Servizi alla Persona nel Distretto socio 
sanitario RM 5.4, da diffondere alla cittadinanza mediante divulgazione su tutto il territorio 
distrettuale, 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui sopra che si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di approvare, per le motivazioni sopra indicate, l’avviso pubblico integrale e il relativo 
modulo (Modello A - Domanda) per la richiesta di iscrizione al Registro degli  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 
 

 

 

Erogatori e Gestori dei Servizi alla Persona nel Distretto socio sanitario RM 5.4, che 
formano parte integrante della presente determinazione; 

2) di indire l’avviso pubblico distrettuale per la richiesta di iscrizione al Registro degli  
Erogatori e Gestori dei Servizi alla Persona nel Distretto socio sanitario RM 5.4 a 
partire dal 15/12/2023; 

3) di stabilire che al suddetto avviso sarà data massima diffusione con la pubblicazione, 
dal giorno 15/12/23 , sul sito istituzionale del comune di Subiaco e sul sito 
istituzionale dei Comuni del distretto socio sanitario RM 5.4; 

4) di trasmettere a tutti i Comuni convenzionati del distretto RM 5.4, per la massima 
divulgazione, l’avviso pubblico e relativi allegati; 

5) di dare atto che tale provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6) di rendere il presente atto immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Distretto RM5 
 

 

 

 
                            L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

DISTRETTO RM 5-4 
COLAZINGARI MARIA COLAZINGARI MARIA 

 
 
 
[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 
sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 
 
[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 
dell’Albo Pretorio On-line. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal            al           ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-
2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015. 
Lì             
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

 
  

 Orlandi Marco   
 
 
 


